*gesit paribus colludere, & iram*

*Colligit ac ponit temere, & mutatur in horas.*

Serm. II, 7, 10.

*modo laeva Priscus inani*

*Vixit inaequalis, clavum ut mutatur in horas.*  
Ingere huc, si vis, quodcumque epitheton, praet-  
erquam *privas* aut *singulas*: & putidissimam ora-  
tionem efficies. Porro *in dies singulos, in menses*  
*singulos, in singulos annos* passim apud Ciceronem,  
Livium, aliquoque occurunt; nec in tam notis  
exemplis est immorandum. *Privus* autem, &  
*Primus*, & *Pronus* ob compendiosam scribendi

Terra Neptunus classis Aquilonibus arcet,  
 65 Regis opus; sterilisve palus prius aptaque remis  
 Vicinas urbis alit, & grave sentit aratum:

v. 90. Vulg. STERILISQUE DIU PALUS.

rationem facillime a Librariis permutabantur. Sic Epist. II, 2. v. 98.

*Lento Samnites ad lumina prima duello.*

Duo Blandinii apud Cruquium prona. Virgil. X, 242.

Primus in arma jube.

ubi Pieriani aliquot codices Pronus. Lucret. III, 373.

Illud in his rebus nequaquam sumere possis

Democriti, quod sancta viri sententia ponit;

Corporis atque animi primordia singula primis

Adposita, alternis variare & necere membra.

Ita nunc scripti editique: sed sine dubio corrigendum est;

Corporis atque animi primordia singula PRIVIS

Adposita.

hoc est, Singula corporis primordia singulis animi apposita. His argumenti freti privos in annos apud Flaccum adscivimus, non pronos. Nam quod pronos annos hic dictum opinantur, ut pronos menses Carm. IV, 6; in eo judicium eorum & acumen desidero:

Rite Latonae puerum canentes,

Rite crescentem face Noctilucam,

Prosperam frugum, celeremque pronos

Volvere menses.

Recte siquidem ubi celerem addidit & volvere, PRONOS hic menses fixit, quasi a capite summo ad imum per prona devolvendos. Silius Ital. XV, 235.

passim per prona voluti

Truncato instabiles fundebant corpore vitam.

Gellius II, 30. Fluctus excitatos quasi per prona volvi. Celer enim Luna est comparatione Fratris, ut & ipse Sol comparatione Saeculi, Seneca Oedip. 250.

Tuque, o sereni maximum mundi decus,

Qui tarda celeri secula evolvis rota.

Haec omnia, ut vides, morate dicuntur, prout locus, caussa, persona, sententia variat: atqui idem Noster si In menses vel In annos dixerat, ubi privos vel singulos tacite subauditur, numquam, mihi crede, pronos addidisset. Quamquam & hoc loco suspicio est scholiastris veteres legisse olim, celeremque PRIVOS Volvere menses:

quippe uterque sic enarrat, Quia SINGULIS mensibus Zodiacum circulum Luna pertransit. Verum de hoc quisque sentiat, ut volet. Recte vero PRI-

MA cadunt: neque hanc quispiam lectionem solicitet, aut priva substituat. Hieronymus Praefat. ad II. Librum Osee: Postquam alia venerit generatio, primisque foliis cadentibus virens silva succreverit.

65. STERILISQUE DIU PALUS APTAQUE REMIS]

Cum ex analogia & pronunciationis lege Palus posteriore syllabam producat; ut Virgilio,

Limosoque palus obducat pascua junco.

Cocyti tardaque palus inamabilis unda.

Dicitur & tenebrosa palus Acheronte refuso.

Atque hinc vasta palus, hinc ardua moenia cingunt:

gravat profecto Flacci manes sceleratus hic versicolor, atque ignoratae premit artis crimine turpi: ubi syllaba ista Musis indignantibus corripitur:

Regis opus: sterilisque diu palus aptaque remis

Vicinas urbes alit, & grave sentit aratum.

Neque vero ullum in codicibus subsidium est: hi omnes & Grammatici etiam veteres jam a mille annis lectionem hanc & notarunt & propagarunt. Servius ad Aen. II, 65. Sane Tellus u's longa est, & pauca sunt, quae us producunt, ut Senectus, Juventus, Salus, Virtus, Palus, Servitus, Incus, Tus, Rus, Mus, Pus. Palus tamen brevis nonnumquam invenitur,

quia in DIS exit genitivus: ut Horatius, Sterilisque diu palus aptaque remis. Idem Aen. VI, 107. In Palus bene Virgilius produxit Lus, quia Paludis facit; quod supra plenius diximus. Horatius corripuit: us, Sterilisque diu palus aptaque remis. Idem De ultimis syllabis p. 1813. Us vero, cum in genitivo crescente longa permanserit, producitur, excepto uno palus, ut est hoc, Sterilisque diu palus aptaque remis: Quae totidem verbi habentur apud Bedam De metris p. 2360. Denique & Priscianus p. 718.

Palus tamen etiam correpta u's invenitur apud Horatium de Arte Poetica, Sterilisque diu palus aptaque remis. Vides hoc Nostri loco omnes inniti, quodque pejus est, hoc uno; neque quemquam alium scriptorem ad partes vocare. Doluerunt itaque recentiores Horatii vicem, nullumque non lapidem moverunt, ut tam foedum a caro capite deducus amolirentur. Alciatus hoc effugium reperit, ut Palus in unam syllabam coalescat, &

quasi Plus efferatur; quemadmodum apud Comicos Meum, Tuum, Novum ad monosyllaba saepe rediguntur; cujus animum quidem laudes, com-

Seu

- Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,  
Doctus iter melius: mortalia cuncta peribunt;  
Nedum sermonum stet honos, & gratia vivax.
- 70 Multa renascentur, quae jam cecidere; cadentque,  
Quae nunc sunt in honore vocabula: si volet usus,  
Quem penes arbitrium est, & jus, & norma loquendi.  
Res gestae regumque ducumque, & tristia bella

v. 68. Vulg. FACTA PERIBUNT.

Quo

mentum ut futile vituperes. Erythraeus vero caninno excipendus est, qui literam S abiciendum putat, *palu' aptaque remis*, more veterum poëtarum, qui *Hibernis pastibu' puls'*, *Subito ex infantib' parvis*, & alia ad id exemplum passim usurpabant; ignarus, hoc ante consonantes solum, & ubi u's natura breve erat, vel veteribus illis licuisse. Jam autem strenue frontem perficat Theodorus Marciilius, qui *ex veteribus Horatii Priscianique membranis veram*, ut ait, lectionem profert, *Sterilisque palus aptataque remis*. Ubi enim gentium sunt tales membranae? aut qui fodes credibile est apud Priscianum produci, qui ideo citat ut corripi ostendat? quid quod *apta remis*, minime quidem *palus*, sed *naris* vel *ratis* recte dicitur: *Palus vero apta remis*. Ovidius Art. Amat. II, 126.

*O quoties illum doluit properare Calypso;*  
*Remigioque aptas esse negavit aquas.*  
Claudianus Bello Get. v. 339. de Rheno & Danubio:

*Ambo habiles remis, ambo glacialia secti  
Terga rotis.*

Quid igitur fiet? favebunt, ut bene ominor, qui Horatio bene volunt; si & ipse in re jam deploreta & deposita quid possim tentavero. Principio igitur nemo a me impletabit, quin Grammaticos illos vitios exemplaribus deceptos esse credam: qualia pleraque Virgilii erant, teste Gellio, diu ante quam illi nascerent. Incredibile enim est, ut *palus* corripuerit Flaccus, contra sermonis genium & normam, omniumque aliorum morem, tam profecto quam si *Virtus* aut *Tellus* breviter eum extulisse contenderis. Posito igitur & confessio, locum, ut hodie fertur, in mendo cubare; sic restituendum & reponendum arbitror:

*Regis opus: sterilisve palus PRIUS aptaque remis  
Vicinas urbes alit & grave sentit aratrum.*  
ubi illud u'e ex Voflano, Graeviano, & Battelliano adsciscimus; *Sive Neptunus — sterilisve palus — seu apnis cursum mutavit:* ut Carm. IV, 2.

*Seu deos regesque canit, —*

*Sive quos Elea domum reducit —*

*Flebili sponsae juvenemve raptum Plorat.*

*Que* vero nullum hic locum habet; ut miror hic tot editoribus somnum obrepississe. Jam autem ut *DIU* in *PRIUS* mutaremus, & vocum similitudo, praesertim ubi *Prius* compendiose scribitur, & ipsa sententia monuerunt. Hoc enim sine dubio voluit Flaccus, *Quae ab omni aevo steriliis palus fuerat, nunc exsiccata segetes fert*. Atqui in hac sententia *rectius prius palus* dixeris, quam *diu*. Noster Carm. I, 3.

*Semotique prius tarda necessitas*

*Leti corripuit gradum.*

*Prius semori*, nempe ab ipsis humani generis primordiis. Ovid. Metam. I, 135.

*Communemque prius, seu lumina solis & auras,*  
*Cautus humum longo signavit limite mensur.*

& II, 174.

*Quaeque polo posita est glaciali proxima serpens.*  
*Frigore pigra prius, nec formidabilis ulli,*  
*Incaluit.*

Pone jam in his locis *Diu* pro *prius*; versus quidem aequae utrumque recipiet, sententia non item. Quippe *Diu* fuisse dicuntur, quae a longo tempore sic erant; vix quae ab omni: *Prius* vero utrique sensui ex aequo convenit. Virgil. Georg. III, 362.

*Concrescunt subitae currenti in flumine crustae,*  
*Undaque jam tergo ferratos sublinet orbes,*  
*Puppibus illa prius patulis, nunc hospita plaustris.*  
& Aen. X, 123.

*innabant pariter, fluctusque secabant,*

*Quot prius aeratae steterant ad litora prorae.*

Cum autem *PRIUS* a dormitante Librario in *DIU* mutatum esset, *sterilisque palus diu aptaque remis*; reliquum erat, ut proximus exscriptor ipsius, ut putabat, versus gratia verba illa invertaret.

68. MORTALIA FACTA PERIBUNT, NEDUM SERMONUM] Spondere tibi ausim me in honestissimam laborem

Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.

75 Versibus inpariter junctis querimonia primum,  
Post etiam inclusa est voti sententia compos.

Quis tamen exiguos elegos emiserit auctor,  
Grammatici certant, & adhuc sub judice lis est.  
Archilochum proprio rabies armavit iambo.

80 Hunc socci cepere pedem grandesque cothurni,

Al-

Iabem ex hoc loco abstsurum: in quo, ubi No-  
ster magnifica & paeclara Regum opera enum-  
erasset, hoc epiphonemate sententiam claudit,

*mortalia facta peribunt,*

*Nedum sermonum stet honos & gratia vivax.*  
Belle sane, o Librarii; nimirum ut antithesis illa  
venuste exeat, *Facta & Sermonum.* Portus, in-  
quit, invit Neptuno & Tellure facti, paludes  
ficcatae, flumina in novos alveos deducta, ha-  
moles stupendae longo aevo fatiscent: denique,  
ut verbo dicam, mortalia *facta*, hoc est, frigidi-  
les, opinor, & calcei, peribunt. Quid mirum  
si *voces* ore & spiritu in auras difflatae pereant,  
cum manibus *facta* nempe ollae & cacabi intere-  
ant? Satin' hoc tibi placet? putasne Nostrum  
tam nullius judicii; ut post illa ingentia quasi ma-  
jus aliiquid & mirabilius *facta* ingereret? Quid  
quod *Facta* ne Latinum quidem in hac sententia  
est; sed *Opera.* Livius I, 2. *Secundum inde praeli-  
gium Latinis, Aeneas etiam ultimura operum mor-  
talium fuit.* Lactantius VII, 15. *Nihil est humanis  
laboratum, quod non ab humanis aequae viribus de-  
fessi possit:* quoniā mortalia sunt opera mortali-  
um. Seneca Epist. XCI. *Enumerare omnes fatorum  
vias longum est: hoc unum scio: OMNIA MOR-  
TALIA OPERA mortalitate damnata sunt: in-  
ter peritura vivimus.* Nota illud *Omnia* apud Se-  
necam, & meo periculo hic scribe;

*mortalia cuncta peribunt,*

*Nedum sermonum stet honos & gratia vivax.*  
Quid in singulis memorandis moror? uno verbo  
*cuncta* mortalia peribunt; nedum ut sermones  
sint vivaces. *Mortalia autem absolute & quasi sub-  
stantiae ponitur*, ut Virgil. Eclog. VIII.

*Nec curare deum credis mortalia quemquam.*  
& Aen. I, 466.

*Sunt lacrimae rerum, & mentem mortalia tan-  
gunt.*

Ovid. Metam. XIII, 70.

*Aspiciunt oculis superi mortalia justis.*

*Recte quoque mortalia cuncta;* ut Prudentius

Psychom. v. 493.

*Omne hominum rapit illa genus, mortalia cuncta  
Occupat.*

Idem contra Symm. I, 429.

*& orbi*

*Imperitas, & cuncta potens mortalia calcas.*

& contra Symmachum II, 60.

*Miscebat Bellona potens mortalia cuncta.*

& 657.

*nam cum mortalia cuncta vetus*

*Imminuat; mihi longa dies alind parit aevum.*

Ubi ipsam plane Flacci sententiam habes, *Vetus  
etas cuncta mortalia imminuet.* Ammianus Marcell.  
XXIII, 6. De Abiis loquens: *Abii, genus piissi-  
mum, calcare cuncta mortalia consuetum.* Et  
XXV, 4. de Juliano, *Opum contemtor, mortalia  
cuncta despiciens.* Tacitus Annal. XIV, 54. *Quae  
quidem, ut omnia mortalia, infra tuam magnitu-  
dinem jacet.* Et ibidem I, 72. *Cuncta mortalium  
incerta, quantoque plus adeptus foret, tanto se ma-  
gis in lubrico.* Ceterum jamdudum hoc ex con-  
jectura emendaveram, & cum amicis nonnullis  
communicaveram; cum postea in manus meas  
venit codex Galeanus, qui *CUNCTA* sine ulla  
litura sex literis exaratum habet. Ceteri quidem  
omnes cum vulgatis faciunt, neque adeo mirum  
si *cuncta* compendiose scriptum in *facta* transiret,  
praesertim cum arideret nasutulis interpolatori-  
bus bellum illud, ut videbatur, antitheton, *Facta*  
& *Verba.* Cave autem cum Achille Statio *Debemus*  
ex scripto Prisciani codice substituas v. 63. ubi  
scripti editique recte exhibent,

*DEBEMUR morti nos nostraque.*

Sic & Ovidius Metam. X, 32. ubi Manes allo-  
quitur:

*Omnia debemur vobis: paullumque morati,*

*Serius aut citius sedem properamus ad unam.*

*Debemur etiam Servius habet ad Aen. IX, 95. &  
scriptus Prisciani codex Cantabrigiae, Statiano  
melior.*

- Alternis aptum sermonibus, & popularis  
 Vincentem strepitus, & natum rebus agendis  
 Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum,  
 Et pugilem victorem, & equum certamine primum,  
 85 Et juvenum curas, & libera vina referre.  
 Descriptas servare vices operumque colores,  
 Cur ego, si nequeo ignoroque, poëta salutor?  
 Cur nescire, pudens prave, quam discere malo?  
 Versibus exponi tragicis res comica non volt:  
 90 Indignatur item privatis ac prope socco

Dignis

92. SINGULA QUAEQUE LOCUM TENEANT SORITA DECENTER.] Codex inter Blandinios vetustissimus cum altero apud Cruquium, & Vigorniensis nostris,

*Singula quaeque locum teneant sortita DECENTEM.* Elegantius inclusus. Sic alibi Nostris, *Decens Venas, decens juvenis, decens motus, decentes Graiae, decentes malae.* Certe & hoc pacto compositione dulcior est & *sortita*, prout par est, active sumetur; cum, si *decenter* legeris, vix est ut non passim contra morem accipiatur.

96. TELEPHUS ET PELEUS, CUM PAUPER ] Locus hic ab omnibus Interpretibus perperam intellectus est;

*Interdum tamen & vocem Comoedia tollit,  
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore:  
 Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.  
 Telephus & Peleus, cum pauper & exsul uterque,  
 Projicit ampullas & sesquipedalia verba.*  
 In hac certe distinctione *Tragicus* est ipse Poëta; & sic enarrat Scholiastes Cruquii, *Scriptor Tragediarum.* Atqui inepte quispiam dixerit, Poëtam in Tragoedia dolere; quippe qui numquam ex persona sua loquitur. Vedit hoc, ut opinor, Cl. Dacierius: & idcirco *actorem* hic interpretatur, non *scriptorem*. Livius quidem Aristonem quendam *Tragicum actorem* memorat; verum nemo *actorem* absolute *Tragicum* dixit, sed *Tragoedum.* Tu lege & distingue,

*Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri  
 Telephus AUT Peleus: cum pauper & exsul uterque,  
 que,*

*Projicit ampullas & sesquipedalia verba.*  
 Ubi constructio est, *Tragicus Telephus*, aut *Tragicus Peleus* plerumque humili sermone dolet. Nostris Serm. II, 5. v. 91, *Davus sis comicus*, Cicero in

Pisonem c. 20. *Ego te non recordem, non furiosum, non mente captum, non tragicus illo Oreste aut Athamante dementiorem putem?* Appuleius in Apologia: *Quamquam teterimum os tuum minime a Thyesta tragicus demutet: ubi frustra sunt, qui Thespi aut aliud nescio quid reponunt. Ita Comici servi, Comici senes, apud Plautum. Propertius IV, 5. v. 44.*

*Sed potius mundi Thais pretiosa Menandri,  
 Cum ferit astutos comica moecha Gestas.*  
 Caecilius Epiclero apud Ciceronem in Laelio c. 26.

*Hodie me ante omnes comicos fultos senes  
 Versaris atque lusoris lautissime.*

*ubi pro lusoris Palatinus primus codex habet unzerris: unde corrigo certissime,*

*Versaris atque emunxeris lautissime.*

Litera M virgula tantum superne notabatur, E a praecedente absorbebatur: vides inde mendi initium & progressum. Recte igitur apud Nostrum conjunxit, *Tragicus Telephus:* & agnosca credo pulchram oppositionem, in *Comoedia iratus Chremes tumido*, in *Tragoedia Telephus pauper humili sermone utitur. Aut vero pro eis adscivimus, sententia jubente, licet abnuant Librarii: sic infra v. 104. Telephe VEL Peleus: & Cicero, ut jam vidissi, Oreste AUT Athamante.*

99. NON SATIS EST PULCHRA ESSE POEMATA, DULCIA SUNTO] Anxios & sollicitos merito habuit hic locus Interpretes; cum obscura sit, quam ponit, oppositio inter *Pulchra* & *Dulcia*. Pulchrum enim quascumque carminis virtutes, etiam ipsam dulcedinem in se continere jure videatur. Nostris Serm. I, 10. de Lucilio:

*Nec tamen hoc tribuens dederim quoque cetera:  
 nam fuis*

Dignis carminibus narrari cena Thyestae.  
Singula quaeque locum teneant sortita decentem.  
Interdum tamen & vocem Comoedia tollit,  
Iratusque Chremes tumido dilitigat ore.

- 95 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri  
Telephus aut Peleus: cum pauper & exsul uterque  
Projicit ampullas & sesquipedalia verba,  
Si curat cor spectantis tetigisse querela.  
Non satis est pulchra esse poëmata; dulcia suntu,  
100 Et quocumque volent, animum auditoris agunto.

v. 92. Vulg. DE CENTER. 96. ET PEL.

Ut

*Et Laberi mimos, ut pulchra poëmata mirer.  
Ubi vides pulchra, & facetum quod Lucilio trahit, & cetera omnia comprehendere. Epist. II,  
I. v. 72.*

*sed emendata videri,*  
Pulchraque, & exactis minimum distantia miror.  
Plerique pulchra ita dulcibus opponunt, ut illa sint  
alta, elata, splendidis & magnificis verbis micantia.  
Quid autem? annon & exiles Elegi in suo  
genere pulchri esse poterunt? Neque vero de  
cothurno solum Tragico, sed de Comoediae foco &  
sermone pedestri jam verba fecerat Noster;  
ut & pulchra utrique filio tam tenui quam grandi  
ex aequo convenire oportet. Achilles Statius,  
qui huic libello eruditam operam impedit, pul-  
chra accipit, quibus vis boni in ipsa forma est,  
sed nullus adest cultus & ornatus: deinde & Dio-  
nyssium Halicarnassensem in partes citat, qui  
in oratione separat απὸ τῶν νελῶν, plane ut  
Noster dulce a pulchro. Vix tamen se extricat;  
neque ego Lectori, quid ex his sequatur & praefera-  
ter, praecipere volo. Novam tantummodo lec-  
tionem ex Vigornienfi codice producam, quae sic  
habet:

*Non satis est PURA esse poëmata: dulcia suntu:  
Et quocumque volent animum auditoris agunto.  
A prima manu, in contextu erat Pulchra; postea  
per rasuram Pura repositum est, & pulchra inter  
lineas pro varia lectione relegatum. Ergo hic,  
quicumque fuit, in alio exemplari Pura invenerat,  
& priori lectio praetulit. Videamus quid  
sit, & quam apte cum praecedentibus cohaereat.  
Dixerat jam Noster, Telephum & Pelea, qui  
pauperes & exules inducuntur, non poëticis &  
sesquipedalibus verbis, sed pedestri & civili ser-*

mone uti. Recte hoc & ex decoro: sed addit tam  
men continuo:

*Non satis est pura esse poëmata: dulcia suntu.  
Nondum autem de iisdem loqui desissit, sequentia  
persuadent; ubi eosdem compellat v. 104.*

Telephe vel Peleu, male si mandata loqueris.  
Ergo hoc vult, Non satis est, ut puris & civili-  
bus verbis utatur Telephus; etiam dulcibus lo-  
quatur, quae affectus moveant, quae auditoris  
animum quoconque volent ad misericordiam,  
indignationem, dolorem, fletum rapiant. Jam  
autem Pura perinde esse ac civilia, popularia,  
quotidiana, locus insignis apud nostrum tibi o-  
ffendet, quem nescio an ullus Interpretum recte  
assecutus sit, Serm. I, 4. 54. ubi de filio Como-  
ediae agit,

*numquid Pomponius ifsis*

*Audiret leviora, pater si viveret? ergo  
Non satis est puris versum prescribere verbis;  
(Nota illud, Non satis est puris, plane ut hic, Non  
satis est pura esse)*

*Quem si dissolvas, quirvis stomachetur eodem  
Quo personatus pacto pater.*

Ubi liquido accipiendum est, Puris, usitatis, non  
poëticis, quibus quisvis de plebe pater, ubi filium  
stomachans objurgat, pariter utatur. Apud Gel-  
lium XIII, 28. fugillaverat quidam illud Claudii  
Quadrigarii Mortalibus multis pro Hominibus mul-  
tis, tamquam nimis poëticō dictum: cui Fronto  
ibi respondebat, Nihil autem arbitrare causae fuisse,  
quod vir modesti atque puri ac prope quotidiani  
sermonis Mortalibus maluit quam Hominibus dicere?  
Auctor ad Herennium IV, 8. ubi de tribus ora-  
tionis generibus five figuris agit: Gravis est, in-  
quit, quae constat ex verborum gravium laevi ac  
sesquipedalibus verbis.

Qqqq 2

Ut ridentibus adrident, ita flentibus adflent  
 Humani voltus. si vis me flere, dolendum est  
 Primum ipsi tibi: tunc tua me infortunia laedent.  
 Telephe, vel Peleu, male si mandata loqueris,  
 105 Aut dormitabo, aut ridebo. tristia maestum  
 Voltum verba decent; iratum, plena minarum;  
 Ludentem, lasciva; severum, seria dictu.  
 Format enim natura prius nos intus ad omnem

v. 101. Vulg. ADSUNT.

For-

*ornata constructione: Mediocris est, quae constat ex humiliore, neque tamen ex insima & per vulgatissima verborum dignitate: Attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri sermonis consuetudinem. Caesar de Terentio:*

*Tu quoque, tu in summis, o dimidiate Menander, Poneris & merito; puri sermonis amator:*

*Lenibus atque uirum scriptis adjuncta foret vis. ubi puri & lenis accipies, non tumidi, non inflati, non poëtici. Sic lene & purum conjunxit ipse Terentius, Prologo Heaut.*

*Si quae laboriosa est ad me curritur;*  
*Si lenis est, ad alium desertur gregem.*

*In hac est pura oratio.*

*Quam hic puram vocat orationem, alibi tenuem ac levem appellat, Prolog. Phorm.*

*Qui ita dilexit, quas antehac fecit fabulas*  
*Tenui esse oratione ac scriptura levi.*

*Verum illic ex sua, hic ex adversarii persona loquitur; qui, ut aemuli & invidi solent, virtutem orationis finitimi & propinquii vitii nomine traducit. Satis tamen ostendit, quid purum sit, cui confine & proximum vitium est tenue ac leve. Hanc ergo, cui recepta non satisfacit, Vigorniensis codicis lectionem sequatur: nos, ut nihil pronuntiamus, ita non poenitebit in medium eam protulisse, & pro modulo illustrasse.*

**101. UT RIDENTIBUS ARRIDENT, ITA FLENTIBUS ADSUNT]** Legendum sine dubio, ut jam olim Michaël Piccartus, Theodorus Marcilius, Tanaquillus Faber viderant,

*Ut ridentibus adrident, ita flentibus ADFLENT*  
*Humani voltus.*

Mendum in vulgata lectione satis produnt Regnenensis & duo alii ex nostris qui ADSINT habent; magis illi, qui, teste Marcilio, ADFLENT. Ego vero, cum manuscriptos varii generis in bibliotheca Vigornensi juvenis versarem, in Grammatico quodam anonymo versum hunc citatum

obiter reperi, & clare habebatur ADFLENT. Ut, inquit, adrident ridentibus, ita adflent flentibus. Nihil certius: ut aut pervicaces sint, aut quod dicere nolo, qui ineptum illud Adsunt ulterius tueantur. Plautus Paenulo V, 2. 149.

*Ut adflet, quo illud gestu faciat facilius.*

*Et Perfa I, 3. v. 72.*

*Ei us adflet, cum ea memoret.*

*Sic Adgemere, adstupere, attremere. Statius Theb. XI, 247.*

*Flent moesti retro comites, & uterque loquenti*  
*Adgemit.*

& III, 406.

*cui fida manus procèresque, sacerque*  
*Adstupet oranti.*

& ibid. 309.

*terrā, cælū, fretumque*

*Attremere oransi.*

Ovid. Metam. III, 459.

*Cum risi, arrides: lacrimas quoque saepe notavi,*  
*Me lacrimante, tuas.*

Seneca de Ira II, 2. *Inde est, quod arridemus ridentibus, & contristat nos turba maerentium, & effervescent ad aliena certamina.*

**113. ROMANI TOLLENT EQUITES PEDITESQUE CACHINNUM]** Vitiosa & inepta lectio, quamvis ab omnibus Librijs recepta & propagata: quippe quae & sententia & dictione peccat. Nusquam enim pedites dicebantur nisi militiae; vel in triumpho forte vel pompa: domi populus vel plebs appellabantur. Nemo, inquam, scriptorum aliter locutus est; nisi Plautus semel, opinor, in persona servuli risum captantis, Poenulo II, 4. v. 10. de ædibus lenonis:

*Quodvis genus ibi hominum videoas, quasi Acherruntem veneris:*

*Equitem, peditem, libertinum, surem, an fugitivum velis.*

Nihil igitur iste ad nostrum facit, qui & alias

ver-

- Fortunarum habitum; juvat, aut inpellit ad iram,  
 110 Aut ad humum maeore gravi deducit, & angit:  
 Post effert animi motus interprete lingua.  
 Si dicentis erunt fortunis absonta dicta,  
 Romani tollent equitesque patresque cachinnum.  
 Intererit multum, Divusne loquatur, an heros;  
 115 Matusne senex, an adhuc florente juventa  
 Fervidus; & matrona potens, an sedula nutrix;

v. 113. Vulg. EQUITES PEDITESQUE. 116. AN mat.

Mer-

verniles facetias spernit, & nunc cum maxime rem seriam agit. Martialis VIII, 50.

Vescitur omnis eques tecum populusque patresque. Vides populum dicere, non pedites; eti versus hoc admittat: neque aliter quisquam. Peccat deinde, ut dixi, in sententiam: non enim id voluit Noster, neque tam bene de populo existimavit, ex templo cum cachinnos sublaturum esse, siquid actor loqueretur personae suae inconveniens. Immo vero semper eum ab Equitibus fecerit; hos cum Senatoribus solos poëtarum arbitros praeditat, Plebem ut ineptam & indoctam procul arceret & submovet. Serm. I, 10. v. 76.

Non ego: nam satis est equitem mihi plaudere,  
 ut audax

Contemtis aliis explosa Arbuscula dixit.

Epiſt. II, 1. v. 182.

Saepe etiam audacem fugat hoc terretque poëtam,  
 Quod numero plures virtute & honore minores,  
 Indocti stolidique & depugnare parati,

Si discordat eques.

Hofne tu stolidos tam acres & peritos fabularum judices credis, ut risum repente tollant, si minimum quid contra τὸ πρίπτον a poëta peccatum fuerit? Immo vero fidenter reponet, Librariorum populo valere jussio,

Romani tollent equitesque PATRESQUE cachinnum. Vel, si id mavis, Equites Patresque. Non ita magna mutatio est; & proclive erat, ut post equites Pedites inducerent. Noster infra v. 248.

Offendentur enim quibus est equus & pater & res:  
 Nec siquid fricti ciceris probat & nucis emtor,

Aequis accipiunt animis donantve corona.

Vides, opinor, equites & patres, ut locis in theatro, ita & iudiciis, a populo discriminari: illos solos in his Musarum donis legitimos & honestos censores esse; plebeculam cum cicere suo nihil hic sapere.

116. AN MATRONA POTENS, AN SEDULA NU-

TRIX] Impune jam per tot editiones nimis diu graſſata eſt inficeta lectio. AN matrona habent primae Venetae & Loscheriana; inde per reliquas dominata eſt. At in suis plerisque codicibus Achilles Statius, Pulmannus, Berſmannusque ET matrona repererunt; contenti tamen id indicasse modo, quaſi nihil interefset hoc an illud legeris. Nos ne in uno quidem τὸ ΑΝ vidimus, niſi quod Reginensis utrumque habet ET AN matrona. Porſtea igitur ſic, opinor, legemus:

Intererit multum, Divusne loquatur an heros;

Matusne senex, an adhuc florente juventa

Fervidus; ET matrona potens, an sedula nutrix;

Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli;

Colchus an Affyrius; Thebis nutritus, an Argis.

Praecipit hic, ut decorum in personis servetur pro varietate naturae, aetatis, conditionis, vitae generis, nationis, gentis. Ergo bina hic inter ſe opponuntur, Deus & heros, senex & juvenis, matrona & nutrix, mercator & agricola, Colchus & Affyrius, Thebanus & Argivus. Recte hoc; & ſic quidem procedet oratio, ſi ET adſciveris: nam unum idemque eſt, ut hic vides, utrum NE in priore membro ponatur necne. At qui ſi ΑΝ legeris, tum inter quattuor iſta fiet opoſitio, Multum intererit, ſenexne an juvenis an matrona an nutrix loquatur. An ſiquidem non dividit, ſed continuat: ut Carm. I, 12.

Romulum post hos prius, an quietum

Pompili regnum memorem, an superbos

Tarquinii fasces dubito, an Catonis

Nobile letum.

ubi vides quattuor iſtos Romulum, Numam, Tarquinium, Catonem inter ſe hic comparari. Jam autem putidissimus fuerit Noster, ſi ſcriptori ut ſingulare quiddam cavendum praeceperit, ne fervidus adoleſcens eodem modo loquatur ac matrona vel nutrix: quis enim tam vacui capit, ut hoc neſciat? Vides jam, quantum haec ab illa lectio-

Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli;  
 Colchus, an Assyrius; Thebis nutritus, an Argis.  
 Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge,  
**120 Scriptor.** Homereum si forte reponis Achillem;

V. 120. Vulg. HONORATUM.

lectione distet: neque dubitabis, utra utri praferenda sit. Confule quae diximus ad Serm. I, 2. v. 63. & II, 4. v. 10.

**120. SCRIPTOR, HONORATUM SI FORTE REPO-**  
**NIS ACHILLEM]** Videamus locum integrum:

*Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge,*  
*Scriptor, HONORATUM si forte reponis Achil-*

*lem;*  
*Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,*  
*Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.*  
*Sit Medea ferox invictaque, flebilis Ino,*

*Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.*

Ubi multum se torquent recentiores (Scholiae enim nihil de hoc verbo annotant) cur Achillem Honorati epitheto poëta donaverit. Expressit, a iunt quidam, Homericum illud ΔΙΟΣ Αχιλλεύς, quod singulis fere paginis occurrit. Bene sane: quasi non alii quisvis eodem titulo ibi honestentur, etiam ipse adulter *Paris*, & bonus ille *Su-*  
*bucus*, διος Αλέξανδρος & διος ευβάτης. At Cl. Daciarius, *Latine*, inquit, vertit epitheton τερπίνον, quod ubique Achilli ab Homero datur. Enimvero, si sic agemus, facilime & nullo negotio curva omnia corrigentur: cum ter quaterve, non saepius, in toto Homero compareat id vocabulum, neque semel ad Achillem pertineat. Immo, ait Lambinus, idcirco Honoratus Achilles; quod Theitis Jovem oraverit, ut filium honoraret, II. I, 508. & 412.

**Αλλὰ σὺ μέν μιν ΤΙΣΩΝ, ἀλύπτεις αὐτεὶς Ζεῦ.**  
 atque id sub exitu Iliados a Jove concessum est. Vide quo devenimus, in quas angustias compulsi. Quippe tota Ilias ob Μήνην illam Αχιλλῆν, quod in *nullo honore* haberetur, composita & scripta est; nulla omnino futura, nisi contumelia Achilli facta materiam & argumentum suppeditavisset. Ipse Achilles jam a principio queritur, nec Jovem nec Agamemnonem se vel hilum honoravisse. I, 354. & 412.

**Τιμὴν πέρ μοι ὄφελλεν ὀλύμπιος ἴγγυαλίζει**  
**Ζεὺς ὑψιβρεμέτης· νῦν δὲ καὶ με τυθόν ἔτισε.**  
**Γιῶ δὲ καὶ Ατρεΐδης εὐρυκρεῖων Αγαμέμνων**  
**Ην ἄττη, ὅτε αριστον Ἀχαιῶν εἶδεν ἔτισεν.**

Immo adhuc indignatur libro IX, se ut nullius præ-  
*sii homunculum & inhonoratum exsulem ignomi-*  
*niosum tractatum esse:* v. 642.

Αλλά μοι οἰδάνεται προδίπ χάλῳ, ἐππότε ἐκείνων  
*Μητρομαι, ᾧς μὲν ἀσύρηλος ἐν Ἀργείοισιν ἔρεξεν*  
*Ἄτρειδης, ἦντι τοι ἀτικτονος μετανάστην.*

hoc est, vertente Cicerone Tuscul. III, 9.

*Corque meum penitus turgescit tristibus iris,*  
*Cum decore atque omni me orbatum laude re-*  
*cordor:*

Neque id solum in cauffa Briseidos, quam Agamemnon vi abduxerat: verum etiam cum in lenito illo novem annorum bello tres & viginti urbes sua manu jam cepisset, meliorem ait praedae partem abstulisse Agamemnonem; sibi nihil eximiū cessisse, non magis quam si in castris otiosus sedisset. v. 319. 333.

*Ἐν δὲ ἵη τιμῇ ἡμέν καὶ, ηδὲ καὶ ἰσθλός.*

*Διεξάμενος διὰ παῦρος δαστοκετο, πολλὰ δὲ ιχεῖσκε.*

Eant igitur, & novas hujus vocabuli rationes ex cogitent. Ego vero, quantumvis honoratus sit Achilles, utcumque alias justum aptumque fuerit epitheton, hoc tamen loco prave absurdèque ponni contendit. *Famam*, inquit, *sequere*, & *si reponis honoratum Achillem*; *si impiger, iracundus, inexorabilis*. Atqui et illud Honoratus, uti cetera quae sequuntur, *fama* acceptum est, & partem characteris constituit. Ergo stulte in priore sententiae colo ponit, quod in posteriore dicendum erat, hoc exemplo, *si Achillem reponis, si honoratus, impiger, &c.* At nunc perinde est, ac si dixerit, *Si impigrum Achillem describis, si iracundus.* Quis ferat θερα πρότερα tam praepostere narrantem? & quis non sentiat, nullum in priore membro moratum & χαρακτηριζον epitheton esse collocandum? Ita recte in ceteris; *Medea sit ferox, Ino sit flebilis, Ixion sit perfidus, Io sit vaga, Orestes sit tristis*; nuda hic vides nomina. Pone jam adjactiva χαρακτηριζον, *Impudica Medea sit ferox, Fidus Orestes sit tristis*; & ridicule in protasi id anticipas, quod in apodosi demum venire debat. Atque hoc quidem adeo certum est, & sua luce clarum, ut Cl. Daciarius, utcumque in notis frustra incrustare conatus sit, in verione tam Gallica sciens prudensque τὸ Honoratus omis sit. Recte tamen dicere poteris, *Medea Colchis sit ferox, Agamemnonius Orestes sit tristis*; quia haec & similia morem, indecens ingenium, condi-

Inpiger, iracundus, inexorabilis, acer,  
Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.  
Sit Medea ferox invictaque, flebilis Ino,  
Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.

Si

ditionem, characterem personae non monstrant neque formant. Quid multa? restituo tibi sineciam lectionem jam a multis saeculis deperditam:

*Scriptor, HOMEREUM si forte reponis Achillem.*  
Hoc cum Librariis nusquam lectum nec auditum esset, non mirum adeo si quod proxime accedebat Honoratum interpolaverint. Famam, inquit, sequere, & *si reponis Achillem Homericum*; talem tu illum exhibe, quem Homerius memoriae prodidit. Recite autem *Homereum* sive Homericus: sic enim & ceteri heroes. Ulixes, Agamemnon, Nestor aliquie, qui Homero soli nomen & famam apud posteros debent, passim nominantur. Cicero de Legibus I, 1. *Aut quod Homericus Ulixes Deli se proceram & teneram palnam vidisse dixit.* De Divinatione I, 30. *Ex quo & illud Homericum Hectoris, qui moriens propinquam Achilli mortem denuntiat.* Tufcul. Quaest. III, 26. *Hinc ille Agamemnon Homericus, idemque Accianus,*

*Scindens dolore identidem intonsam comam.*

Et ibidem IV, 23. *Quid ACHILLE HOMERICO foedius, quid Agamennone in iugio?* Seneca De Tranquillitate c. 2. *Qualis ille HOMERICUS ACHILLES est, modo pronus, modo supinus, in variis habitus se ipse componens.* Appuleius De deo Socratis. *Species quam solus Socrates cerneret, ita ut HOMERICUS ACHILLES Minervam.* Quintilianus II, 3. *Sis ergo tam eloquentia quam moribus praestansissimus, qui ad Phoenicis Homericorum exemplum dicere ac facere doceat.* Gellius IX, 9. *Atque illud impense Probum esse demiratum in Virgilio dicebat, quod Homericus quidem Δράμα gaudium gaudeat (lege ex codice Lutetiae regio gaudebat) genuinum & initium.* Ammianus Marc. XXVII, 8. Ut Ulixes Homericus *apud Phaeacas ob difficultatem nimiam replicare formidat.* Et XXVIII, 1. *Ut inter innumera multa Ajax quoque Homericus docet, optans perire potius luce, quam pati formidinis augmenta nocturnae.* Juvenalis XIII, 113.

*Tu miser exclamas, ut Stentora vincere possis,*  
*Vel potius quantum Gradivus Homericus.*  
At Nostrum, quia Homericum veru dicere non potuit, ad Graecam & rariorem inflexionem confugit, ut *HOMEREUM* diceret. Epigrammate in Catalectis LXVIII, hortorum Deus loquitur:

*Rusticus indocte siquid dixisse videbor,*  
*Da veniam: libros non lego, poma lego.*  
*Sed rudis hic dominum toties audire legentem*  
*Cogor, HOMEREAS edidicique notas.*

ubi in scriptis codicibus cum mendose *meracas* sit (teste Heinrich ad Nasonem Epist. Sabini tertia) quaedam olim editiones *Homeraeas*, aliae *Homericas* praefuerunt. Utrum voles ab auctore fit (nam alterutrum ut sit necesse est) aeque huic Nostri loco conveniet: *Scriptor Homereum*, vel, si forte mavis, *Scriptor Homericum*, ut ab Hellesponto *Helleponiacus*, a Tartesso *Tartessiacus* & alia similia. Nos *Homereum* ideo praetulimus, quod Graecis Ομήρος, magis placuisse comperimus. Inde Latine *Homerus*, ut ab Αχιλλεος Ορέστεος *Achilleus*, *Orestes* & alia infinita Poëtis familiaria. Sic Arati Phaenomena a se versa Cicero *ARATEA* inscripsit. Callimachus Epigr. VI.

ΟΜΗΡΕΙΟΝ δὲ καλέσθω

Γράμμα. Κρεωφόρη, Ζεῦ Φίλε, τοῦτο μέγα.

Ita legunt Eustathius ad Iliad. p. 250. & auctor Etymologici p. 240. At apud Sextum Empiricum I, 2. Οὐάρης ρῦν δὲ hodie fertur. Anthologia III, 14. Acerati.

Ἐπετοι ΟΜΗΡΕΙΗΣΙΝ δὲ βεβούμενοι Σιβλοίς.

& IV, 9. in Ulixen.

Τι πλέον; εἰν ἐπέστοιν ΟΜΗΡΕΙΟΙΣ γὰρ ἐκέινοι  
Εἰνάντι ἀφθάρτοις ἴγγράφεται σέλιοι.

& alibi,

Τις γὰρ ΟΜΗΡΕΙΟΙΣ ἀντιφέροιτο λόγοις;

&

Μηδὲ οἱ ΟΜΗΡΕΙΗΝ σελίδ' ἔμβλεπτε, μηδὲ  
ἔλεγχειν.

Stetimus, opinor, promissis, & revocatam ex oblivione veram lectionem satis firme constabiliimus; unum modo adjiciemus, idque haud levius momenti, vix aliter olim legisse veteres Scholiafas. Sic enim enarrant: *Reponis*, inquit; *itidem scribis.* Si ergo *Achillem*, de quo semel *HOMERUS* scripsit, velis scribere; *talem debes scribere, quem HOMERUS offendit.* Aut *Reponis*, ad imitationem *HOMERI* describis. Quorū fides haec pertinent, nisi ad *Scriptor HOMEREUM*? At iidem, quod ad *Honoratum* faciat, nihil omnino habent.

- 125 Si quid inexpertum scenae committis, & audes  
Personam formare novam; servetur ad imum  
Qualis ab incepto processerit, & sibi constet.  
Difficile est proprie communia dicere: tuque  
Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
- 130 Quam si proferres ignota indictaque primus.  
Publica materies privati juris erit, si  
Non circa vitem patulumque moraberis orbem;  
Nec verbum verbo curabis reddere fidus  
Interpres; nec desilies imitator in artum,
- 135 Unde pedem proferre pudor vetet aut operis lex.

Nec

133. NEC VERBUM VERBO CURABIS REDDERE] Ita nunc paullum editores, *verbum verbo*; & eodem ordine bis profert Servius ad Aen. I, 227. & XI, 1. Hieronymus ad Pammachium de optimo genere interpretandi: *Sed & Horatius vir acutus & doctus hoc idem in Arte Poëtica eruditus interpreti praecepit*, *Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres*. Ubi obiter notandum, falli hic eruditissimum Patrem; ac male accepisse, quemadmodum & multi hodie, verba Flacci. Non enim praecepit Interpreti; verum praecepit Scriptori Tragico, *ne interpres velit esse*. Hucalludit & Boëthius in Porphyrium I, p. 46. *In quo quidem vereor, ne subierim fidei (lege fidi) interpretis culpam, cum verbum verbo expressum comparatumque reddiderim*. Alio tamen ordine verba collocant editiones principes, Venetae ambae & Loscheriana, quibus accedunt veterissimi codices, Vossianus, Graevianus, Leidensis, Reginensis cum aliis nostris, ut & pluribus aliorum,

*Nec verbo verbum curabis reddere.*

Utrum ex his auctor dederit, arbitrio aurum dijudicandum est. Claudio Quadrigarius apud Gelium IX, 13. *Maxilius animo magis quam arte confisus scutum scuto percussit, atque statum Galli conturbavit*. Ita nunc quidem fertur: sed Regius Lutetiae codex cum altero Morelli scuto scutum ibi habent; & sic opinor alii. Livius de eadem pugna VII, 10. *Romanus, mucrone surrecto, cum scutum scuto imum perculisset*. Sic hodie editores: verum olim dederant, *cum scuto scutum imum: quod & compositio videtur poscere*. Cicero Tuscul. IV, 35. *Etiam novo quodam amore veterem amo-*

*rem, tamquam clavo clavum ejiciendum putant.*

135. UT SCRITOR CYCLICUS OLIM] Reginensis a manu prima, & Vossianus secundus,

*Nec sic incipies, ut scriptor CYCLIUS olim.*

Recte: quippe Graecis κύκλοις scriptores illi dicuntur. Euripides Helena v. 1329.

ΚΥΚΛΙΩΝ χορῶν ἵξω παρθενίαν.

Aristophanes Nubibus:

ΚΥΚΛΙΩΝ τε χορῶν ἀσματοκάμπτας.

& Ranis:

ΚΥΚΛΙΟΙΣΙ χορῶσιν ὑπάδαν.

& Avibus, ΚΥΚΛΙΑ μέλη, & Κυκλιοδέσποτας. Atque haec quidem ad Cyclios Melicos spectant: alii erant Cyclii Epici, qualem unum hic memorat Flaccus. Epigramma in Apollodori Bibliothecam:

Μὴ ΚΥΚΛΙΩΝ ζήτει πολύθρυν σίχον. εἰς μὲ γάρ ἀθρῶν  
Εὔρητες ἐν ἐμοὶ πάντ' ὅσα κόσμος ἔχει.

Anthologia II, 40. In Poëtas:

Τὸς ΚΥΚΛΙΟΥΣ τάττε, τὰς αὐτὰρ ἔπειτα λέγοτας  
Μισά λαποδότας ἀλλοτρίων ἐπίσταν.

Et hi quidem interdum Cyclicos vocantur apud Graecos Scholia stas, si non mendoza sunt exemplaria, sed tutius est vetustiores sequi; & suavius sonat *Cyclius olim*, quam *Cyclicus*.

139. PARTURIENT MONTES] Ita codices nostri cum editis, excepto Regio, qui sine litura exhibet, ut & duo Pulmanniani,

PARTURIUNT montes, nascentur ridiculus mus. Valerius quidem Probus p. 1468. & Servius ad Aen. VIII, 83. Parturiunt, ut nunc quidem fertur.

- Nec sic incipies, ut scriptor Cylius olim:  
**FORTUNAM** Priami cantabo, & nobile bellum.  
 Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?  
 Parturiunt montes: nascetur ridiculus mus.
- 140** Quanto rectius hic, qui nil molitur inepte:  
**DIC MIHI**, Musa, virum, captae post moenia Trojae,  
 Qui mores hominum multorum vident, & urbis.  
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem  
 Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,
- 145** Antiphaten, Scyllamque, & cum Cyclope Charybdin.  
 Nec redditum Diomedis ab interitu Meleagri,

v. 136. Vulg. CYCLICUS. 139. PARTURIENT. 141. POST TEMPORA.

### Nec

tuntur. Contra, S. Hieronymus contra Jovinianum lib. I. *Non est contentus nostro, id est, humano more loqui: altius quiddam aggreditur.* Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Recte, & ita hic reponendum. Quippe illa omnia quae in **URIO** definitur, *parturio, nupturio, mesturio, esurio*, quae Meditativa recte vocant Grammatici, etiam in primo tempore Future vim habent. *Parturio* perinde est ac si dicas, *meditor parere, inibi est ut pariam.* Ita quae Graeci *ἐπιθυμητικὰ Desiderativa* vocant in ΕΙΩ exeuntia, qualia *γαμοσιώ, βρωσίω, πολεμοσιώ, χιστίω*, habere dicuntur τῇ μέλλοντος significationem futuri. Perperam igitur & inde Librarii nostri, quia *Nascetur* continuo sequitur, *Parturiunt* eadem forma interpolarunt. Nam id ipsum, o boni, quod queritis, jam habebitis. *Parturiunt* enim idem est, ac *jam parient*: & sic mus *nascetur*. At si *Parturiunt* substituitis, hoc est, olim meditabuntur parere; quando erit obsecro, ut mus iste nascatur?

**140. CAPTAE POST TEMPORA TROJAE**] Codex pervetus Achillis Statii **MOENIA**, non **Tempora**; & ita noſter Vigorniensis **Moenia** in contextu, **Tempora** inter lineas pro varia lectione ponit. Aufonius in Periocha I. Libri Odyſſeae:

*Dic mihi, Muſa, virum, capta post MOENIA Trojae*

*Qui mores hominum multorum vident & urbes.* Ita codices Aufoniani; quod ex vulgatis Horatii libris Mariangelus Accurius primus interpolavit. Recte vero **Moenia**, quod figuratius & **ποινικά τις εον** & **Captae** Troiae moenia, pro **capta**: qua locutione nihil poëtis frequentius. Unde vero talis lectio, nisi auctor dedisset, a Librariis exco-

gitari potuit? *Post moenia capta*, ut Virgil. XI, 279.

*Nec mibi cum Teucris ullum post eruta bellum*  
Pergama.

Sabinus Epist. II.

*Quicquid mite fuit post diruta Pergama.*

Ovidius Fast. III, 438.

*Fulmina post ausos caelum affectare gigantas*

*Sumta Jovi: primo tempore inermis erat.*

Claud. Eutrop. II, 11.

*veteri post obruta morbo*

*Corpora, Paeonia nequicquam admoveris herbas'*

Evidem siquid hic mutatum vellem, *Funera* potius dicerem quam *Tempora*, ut Noſter Carna. I, 8.

*Sub lacrimosa Troiae Funera.*

Lucretius V, 337.

*Cur supra bellum Thebanum & funera Troiae*

*Non alias alii quoque res cecinere poëtæ?*

Sabinus Ep. I.

*Nunc primum Pallas versae post funera Troiae*

*Vix mibi: medium temporis ira tulit.*

**145. ANTIPHATEN, SCYLLAMQUE, ET CUM CYCLOPE CHARYBDIN**] Non ita belle disjungitur Scylla a Charybdi; & satis erat Charybdin ponere, ut Scylla agnosceretur. Quare nequeo non suspicari sic potius ab auctore fuisse;

*Antiphaten CIRCAMQUE, & cum Cyclope Charybdi.*

Nam nulla ibi miracula tam speciosa sunt quam Circae; quae homines in brutorum formas virga magica vertebat. Quaerant, quibus antiquorum codicum est copia.

Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo:  
 Semper ad eventum festinat; & in medias res,  
 Non sècùs ac notas, auditorem rapit: & quae  
 150 Desperat tractata nitescere posse, relinquit:  
 Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,  
 Primo ne medium, medio ne discrepet imum.  
 Tu, quid ego & populus mecum desideret, audi;

Si

154. Si PLAUSORIS EGES AULAEA MANENTIS] Vide modo locum:

*Si plausoris eges aulaea manentis, & usque  
 Sessuri, donec cantor, vos plaudite, dicat.*  
 Numquam quisquam a me impetrabit, ut hanc  
 inhonestam scabiem Horatio imputem: *Plausoris,*  
 qui fedeat usque ad *Plaudite*. Sentis, opinor, ru-  
 sticam inconvenitatem. Et sane in plerisque codi-  
 cibus illud *Plausoris* correctoris manum paßum  
 est. Graevianus primum habuit *plus oris*; Vossianus  
*Plusorisi*: unus Oxoniensis *Plausoris*: in Regi-  
 nensi integrum verbum in litura demersum est,  
 & suppositum alia manu *Plausoris*. Repone, ea-  
 dem quidem sententia, verbo tamen hic com-  
 modiore,

*Si FAUTORIS EGES AULAEA MANENIS, & USQUE  
 SESSURI, DONEC CANTOR, VOS PLAUDITE, DICAT.*

Noſter Epift. I, 18. v. 66.  
*Fautor utroque tuam laudabit pollice ludum.*  
 & alibi, *Fautor Lucilii, Fautor veterum*. Utrum-  
 que junxit Epift. II, 1. v. 88.

*Ingeniis non ille favet plauditque sepultis.*  
 Quin in theatro *Fautor*, pariter ac *Plausor*. Plau-  
 tus Prol. Amphit. v. 67.

*Nunc hoc me orare a vobis jussit Juppiter,*  
*Ut conquistatores singuli in subsellia*  
*Eant per totam caveam spectatoribus;*  
*Si cui FAUTORES delegatos viderint,*  
*Ut iis in cavea pignus capiatur togae. —*

*Virtute ambire oportet, non FAVITORIBUS.*  
*Sat habet FAVITORUM semper, qui recte facit.*  
 Tacitus Annal. XIII, 25. *Ludicram quoque licentiam*  
 & fautores histriorum *velut in proelia convertit*.  
 Et iterum 28. *Quod immodestos fautores histri-*  
*num & a praetore in vincula ductos tribunus omitti*  
*jussisset*. Cicero pro Rofcio Comoedo c. 10. *Quod*  
*studium, & quem favorem fecum in scenam attulit*  
*Panurgus?* *Quod Rofci fuit discipulus, qui diligeb-*  
*rant hunc, illi favebant*. Appuleius in Floridis:  
*Cum primis hoc spectandum esse, quid in Theatro*  
*deprehendas: nam si Mimus est, riseris; si Funere-*

*pus, timueris; si Comoedia est, faveris; si Philosophus, didiceris.*

715. MOBILIBUSQUE DECOR NATURIS DANDUS  
 ET ANNIS] Ego vero quaenam illae sint mobiles  
 naturae, parum intelligo:

*Attais cujusque notandi sunt tibi mores,*  
*Mobilibusque decor naturis dandus, & annis.*  
 Quippe variae hominum naturae, unde fit ut alii  
 iracundiores, audacieores, tardiores simus;  
 adeo non sunt mobiles, hoc est, facile mutabiles;  
 ut nulla quidem industria mutari possint. Elegan-  
 ter Lucretius III, 308.

*Sic hominum genus est: quamvis doctrina politos*  
*Conſtituat pariter quosdam, tamen illa relinquit.*  
*Naturae cujusque animi vestigia prima.*

*Nec radicis evelli mala posse puandum est;*  
*Quin proclivius hic iras decurrat in acres,*  
*Ille metu citius paullo tentetur; at ille*

*Tertius accipiat quaedam clementius aequo.*  
*Inque aliis rebus multis differre necesse est.*  
*Naturas hominum varias, moresque sequaces.*

Vides naturarum singularum vestigia nulla doc-  
 triна nec institutione penitus deleri posse; tantum  
 abest ut mobiles sint & se ipsae identidem mutant.  
 Ovidius Epift. Hypermetrae v. 55.

*Femina sum & virgo, natura mitis & annis:*  
*Non faciunt molles ad fera tela manus.*

*mitis annis, quia virgo; mitis natura, quia femi-  
 na: ut non magis natura, quam ipse sexus fit  
 mobilis. Infinita sunt apud Philosophos, Cicero-  
 nem praeſertim, huc facientia; unde ſcias natu-  
 ras & ingenia per totam vitam manere, ſtudia &  
 cupiditates pro aetate variare. Quorūm igitur  
 Naturae hic apud Noſtrum, ubi varios tantum  
 aetatum mores commemorat? Phidippus ſenex,  
 Terent. Hec. II, 2.*

*Aliud fortasse alij vitii est: ego sum animo leni-  
 natus;*

*Non possum adverſari meis.*  
 Antiphō adoleſens, demissus & timidus. Phorm.  
 I, 4.

Non

- Si fautoris eges aulaea manentis, & usque  
 155 Sessuri, donec cantor, Vos plaudite, dicat:  
 Aetatis cujusque notandi sunt tibi mores,  
 Mobilibusque decor, maturis dandus & annis.  
 Reddere qui voces jam scit puer, & pede certo  
 Signat humum; gestit paribus colludere, & iram  
 160 Colligit ac ponit temere, & mutatur in horas.

v. 154. Vulg. SI PLAUSORIS. 157. DECOR NATURIS.

*Non sum apud me: Non possum immutarier.*  
 Ea Phidippo lenitas, Antiphoni timiditas a natura erat. An tu omnes ideo fenes in scenam induxeris *lenes* & obsequentes? juvenes autem, *modestos*, & meticulosos? Immo hoc ipso in loco praecipit Noster, ut *difficiles*, *queruli* inducuntur fenes, juvenes autem *sublimes*, *cupidi*, feroce. *Ostendit Antipho*, ait Donatus, *NATURAE suae timiditatem nullis adhortationibus ejici posse*. Vides jam aliud esse vitium *aetatis*, aliud *naturae*: & tam falso *naturas mobiles* hic dici, quam inepte cum *annis* & *aetatum moribus* conjungi. Et sensisse quidem haec incommoda videntur fagaciores Interpretum; dum sollicite querunt & respondent, quid hic *Naturae* sibi velint. At Cl. Dacierius ita nulla hic difficultate offendus est, ut *bellum esse versum* exclamat, *Naturas autem hic esse Aetates*. Belle sane: tu tamen, si me audis; hoc bellum admiratori suo relinque, & sic ocios repone:

*Aetatis cujusque notandi sunt tibi mores;*

*Mobilibusque decor, Maturis dandus & annis.*  
*Maturis annis*, hoc est seniorum, *Mobilibus*, hoc est juniorum, suus quibusque decor tribuendus est: quod quomodo fiat, per singulos aetatum gradus fuse mox persequitur. *Maturi*, inquam, anni sunt seniles & viriles. Noster supra v. 115.

*Maturusne senex, an adhuc florente juventu  
Fervidus.*

&amp; Carm. IV, 4.

*Natosque maturosque patres.*

Virgil. Aen. V, 73.

*Hoc Helymus facit, hoc aevi maturus Acestes.*  
 Ovid. Met. VIII, 617.*Lelex animo maturus & aeo.*

XIV, 617.

*Remulus maturior annis.*

XV, 210.

*Excipit Autumnus, posito fervore juvenae  
Maturus mitisque inter juvenemque senemque.*

In-

Tacitus Ann. I, 4. Tiberium Neronem, maturum annis, spectatum bello. Sic matura aetas, maturitas aetatis, matura senectus, passim. Cicero de Senectute c. 10. *Sua cuique parti aetatis tempestivitas est data: ut & infirmitas puerorum, & ferocitas juvenum, & gravitas jam constantis aetatis, & senectutis maturitas naturale quiddam habeat, quod suo tempore percipi debeat.* Ubi obiter nota illud *Constantia aetatis*; ut & infra c. 20. *Sunt & ineun-  
tis adolescentiae studia; num ea constans jam requiri-  
rit aetas, quae media dicitur? sunt etiam hujus  
aetatis: ne ea quidem quaeruntur a senectute.* Inde enim discas, quae & quamobrem *mobilis aetas* dicatur: *constans enim & mobilis sunt Opposita*. Cicero pro Q. Roscio. c. 16. *Venit ad Cluvium: quem hominem? levem? immo gravissimum: mobilem? immo constantissimum: familiarem? immo alienissimum.* Ergo ut *maturi anni constantem & senilem aetatem*, ita *mobiles puerilem juvenilemque* denotant. Virgil. Georg. III, 165.

*Jam vitulos horitare, viamque insiste domandi,  
Dum faciles animi juvenum, dum mobilis aetas.  
Atque hanc equidem emendationem jam olim ex conjectura feceram; postea vero nactus Vigorniensem codicem, ut vidi, ut delectatus sum, cum inter lineas ibi pro varia lectione adscriptum reperi, *Aliter MATORIS*. Codici igitur huic fidem habeat, qui argumentis & rationibus duci non potest. Quin & olim inter Scholia stas erant qui sic legerent, ut ex laceris illis reliquias divinare possis. Enarrator Cruquianus: *Naturis] aliud enim puerum decet, aliud adolescentem, aliud MATORUM senem.* Acron: *Puero, adolescenti, & MATURO seni* (sic ms. non sene) *τὸ πέπτον, id est, decorum cuique proprium tribuendum est.* Profecto qui haec commentati sunt, non *naturis*, sed *maturis interpretari jure videantur.* Jam autem praeter sententiae virtutem, etiam compositionem hoc pacto dulciores & nitidiores esse, qui aurem purgatam habet facile agnoscer.*

In herbus juvenis, tandem custode remoto,  
 Gaudet equis canibusque & aprici gramine campi;  
 Cereus in vitium flecti, monitoribus alper,  
 Utilium tardus provisor, prodigus aeris,  
 165 Sublimis, cupidusque, & amata relinquere pernix.  
 Conversis studiis, aetas animusque virilis

Quae-

172. DILATOR, SPE LONGUS, INERS, AVIDUS-  
 QUE FUTURI] Quid illud *spe longus* hic sibi velit,  
 anxie querunt, neque se expediant Interpretes.  
 Experiatur & nos, si majorem forte lucem ob-  
 scurissimae dictioni possimus affundere. Principio  
 illud pro comerto habendum est, in his aetatum  
 characteribus ut Aristotelem Naturae, ita No-  
 strum Aristotelis vestigiis institisse. Is igitur Rhet.  
 II, 13. senes ἀντιπάθειας esse tradit, hoc est, de-  
 sperantes, vix & tarde & tenuiter sperantes; idque  
 cum ob experientiam, quod pleraque in vita male  
 cecidisse meminerunt, tum ob timiditatem. Idem  
 senectus vitium & Cicero perstringit, Epist. ad  
 Fam. II, 16. Recordor enim desperationes eorum,  
 qui senes erant, adolescenti me. Eos ego fortasse nunc  
 imitor, & uxor aeta is vitio. *Spe longus* itaque idem  
 apud nostrum notare debet, quod apud Grae-  
 cum δύρεσθίας; id vero quā fieri possit, aut non  
 contrarium potius significet, haud ita manifestum  
 est. Phrasim quidem hac *spe longus* nemo quisquam  
 qui hodie extant veterum usquam est usus: id  
 tamen quodammodo aut pene certo quid sibi  
 velit scire possumus, si *spes longa* quae sit semel  
 rescierimus. Noster Carm. I, 4.

*Vita summa brevis spem nos vetat inchoare lon-  
 gam.*

*Jam te premet nos, fabulaeque Manes.*

& I, II.

*sapias, vina liques, & spatio brevi  
 Spem longam reseces: dum loquimur, fugerit in-  
 vida*

*Aetas.*

Seneca Epist. XXII. Facile est occupationes evadere;  
 si occupationum praemia contemperis: illa sunt, quae  
 nos morantur & detinent. Quid ergo? tam longas  
 spes relinquam? ab ipsa messe discedam? Idem ali-  
 bi: O dementiam in brevi aetate spes longas inchoan-  
 tium? Sic Ἐλπίδες μακραι. Plutarcho Περὶ τῆς εἰς  
 ἔκγωμα φίλιας. p. 881. De muliere infante alen-  
 te. Τίνει ταῦτα μηδέποτε ἡ χρεῶν ἐνίστοις; ἀλλ' οὐδὲ  
 τοῖς νῦν σι γὰρ ἐλπίδες ἀδηλοι καὶ μακραι. Statius  
 Theb. II, 321.

*excedere animum dolor iraque demens*

*Et qua non gravior mortalibus addita cura,  
 Spes ubi longa venit.*

& I, 322. eleganter:

*spes anxia mentem*

*Extrahit, & longo consumit gaudia voto:  
 quod pari elegantia expressit & variavit Claudianus  
 in Prob. & Olyb. v. 65.*

*non anxia mentem*

*Spes agit, & longo tendit praecordia voto.  
 Juvenalis I, 133.*

*Vestibulis abeant veteres lassique clientes,  
 Votaque deponunt: quamquam longissima cendae*

*Spes homini: caulis miseris atque ignis emendus.*

Sallustius apud Servium: Et Metello procul agente  
 longa spes auxiliorum. In his omnibus locis *spes*  
*longa* eadem est quae sera, *longinqua*, quae in  
 longinquum extenditur. Tacitus Annal. XIII, 37.  
*Possit illi regnum stabile contingere, si omessa spe lon-  
 ginqua & sera, praefentem potioreme sequeretur.*  
 Livius V, 6. *Insuetere militem nostrum, non solum  
 parta victoria frui; sed, si res etiam lentiior sit, pati  
 taedium, & quamvis serae spei exitum expectare.*  
 Statius Silv. II, 1. v. 52.

*O ubi venturae spes non longinqua juventae?  
 & Theb. XII, 339.*

*gratum est fortuna: peracta est*

*Spes longinqua viae.*

Quamobrem, si *spe longus* (id quod ne dubitan-  
 dum quidem est) demum recte dicitur, qui *spes*  
*longas*, *longinas*, *seras* solet concipere; minime  
 omnium hoc senibus competit, qui in extre-  
 mo vitae curriculo non nisi *praefentes* & propin-  
 quas audent assumere. *Spe longus* igitur alterius  
 aetas vitium notabit, minime senilis. Virgilii  
 de juvne: X, 547.

Dixerat ille aliquid magnum, vimque ad fore verbo  
 Crediderat, caeloque animum fortasse ferebat;  
 Canititemque sibi & longos promiserat annos.

At senibus contra spes curtae brevesque sunt, in  
 certae & necessariae mortis confinio positis: ἐνīς  
 γὰρ τῷ μέλλοντός εἴτε, τὸ δὲ τῷ βίᾳ τῷ γένο-  
 των τῷ μέλλον ὁλίγος, ait Graecus; *Spes* siquidem  
 futuri est; at in vita senum quod futurum est, par-

- Quaerit opes & amicitias, inservit honori;  
 Commisile cavet quod mox mutare labore.  
 Multa senem circumveniunt incommoda; vel quod  
 170 Quaerit, & inventis miser abstinet, ac timet uti;  
 Vel quod res omnis timide gelideque ministrat,  
 Dilator, spe latus, iners, pavidusque futuri;

v. 172. Vulg. SPE LONGUS, AVIDUSQUE.

Diffi-

vum est. Ubi nunc sunt, qui imperiose jubent *spe*  
*longus θρελπις* accipere? sententia quidem hoc  
 & natura ipsa jubet; verba vero refragantur &  
 reclamant, immo contraria prorsus sunt; cum,  
 ut satis jam vidimus, *spe longi* juvenes merito di-  
 cendi erunt, senes autem *spe breves*. Quid ergo?  
 Hoccine ut Horatio credamus excidere potuisse?  
 Tentandum certe aliquid est, si forte damnatum  
 hominem & sub furca caedendum calumnia peri-  
 culoque liberemus. Id quidem in propatulo est,  
 LONGUS & LENTUS passim a Librariis permu-  
 tari sole. Noster, ut vulgo nunc fertur, Epist.  
 I, v. 21. *Dies longa*; sed ibi Barthii codex *lenta*  
 praefert. Ovid. Faſt. II, 722. *lentas moras*; ubi alii  
 codices *longas*. Trist. IV, 1. v. 86. *Tempora lenta*;  
 sed plures ibi membranae *longa*. In Claudiani loco  
 jam citato,

*& longo tendit praetordia voto:*

sunt ibi, quae lento exhibent, teste Heinso: &  
 pari modo variatum est in scriptis quibuscumque.  
 Tu igitur, si Horatio faves, idem hoc in loco  
 facinus admissum crede, & sic mecum restitue:

Dilator, *spe LENTUS*, *inops*, *avidusque futuri*.  
*Lentus* siquidem tardus est, & *spe latus* recte di-  
 cetur *θρελπις*, qui tarde, aegre, difficulter ad  
 spem erigi potest. Et *lenta* quidem *spes* utramque  
 significat, & *longam spem* & *tardam*: & quae longe  
 porrigitur, & quae diurna mora trahitur, &  
 quae tarde assumitur, & quae timide fovetur.  
 Livius V, 5. *Brevis enim profecto res est*, si uno te-  
 nore peragitur; nec ipsi per intermissiones has inter-  
 vallaque lentiorum spem nostram facimus. Idem  
 VI, 8. *Quae postquam nulla eruptione impediri vides*;  
*minus esse animi ratus in hoste*, quam ut in ea tam  
 lentiae spei victoriam exspectaret. Idem XXX, 28.  
*Quum assuefissent per aliquot annos bellum ante oculos*  
*aliis atque aliis Italiae partibus lenta spe in nullum*  
*propinquum debellandi finem gerere*. Ovid. Heroid.  
 II, 9.

*Spes quoque lenta fuit: tarde quae credita laedunt,**Credimus: invita nunc & amante nocent.*

In his locis *spes lenta* est, quae longa mora extra-  
 hitur: at alibi est, quae lente, segniter, & cun-

stanter inchoatur. Idem Heroid. XVII, 107. ubi  
 Helena Paridi:

*Si te vidisssem, primus de mille fuisses.**Judicio veniam vir dabit ipso meo.**Ad possessa venis praecceptaque gaudia serus.*

Ubi palam est, *spem lentam esse*, aut quae sero  
 nimis & tarde incepta est, aut quae timide frigide-  
 que nutrita; ut sit aut *Priusquam* tu tardus spem  
 mei aliquam cepisti, aut *Dum dubitas, cunctaris*,  
 & cestas, alius te praevenit, & me uxorem du-  
 xit. Utrovis autem sensu, sive potius utroque,  
*spe latus* erit *θρελπις*, & ad senes pertinebit; qui  
 & tarde & timide sperant omnia. *LENTUS SPE*,  
 casu auferendi, vel *Lentus spei* casu patrio; *spe*  
 enim, ne id forte nescias, genitivi casus poterit  
 esse, ut alibi apud Nostrum *Conflantis fide*, & sic  
 apud alios. Silius Italicus III, 136.

*Dum latus coepit terra cunctaris Ibera.*

Ita *Pronus spei*, Appul. Metam. III. & VIII. Ita  
*felix operum, laetus laberum*, & alia id genus Poë-  
 tis frequentissima. Verbo ut dicam, *Lentus spe e-*  
*rit & tardus & timidus; Longus vero neutrum.*

Ibidem v. 172. INERS, AVIDUSQUE FUTURI.]  
 Nondum nobis concessum est, pedem hinc pro-  
 ferre: quid enim illud obsecro est?

*Dilator, spe latus, iners, AVIDUSQUE futuri.*

Interpretes quidem tam veteres quam novi, *fu-*  
*turi avidum* vitae cupidum accipiunt, ut idem sit  
 quod Aristoteles dixerat, *φιλοζωι, ναι ουλησι επι*  
*την τελευταιαν ημέραν*, senes vitae appetentes, & pra-  
 fertim sub supremo vitae die; atque hoc dicto pro-  
 be & egregie rem explicuisse se arbitrantur. At-  
 qui, o boni, unde nobis *futuri* perinde erit ac-  
*vitae*? Certe qui *avidus futuri* est; & odit praef-  
 sentia, & sperat in posterum meliora. An igitur  
*supremo die* senex est futurorum cupidus, cum  
 mors adeat praeforibus. & januam pulsat? quo-  
 modo igitur *φιλοζωι*? an ideo futuri cupidus, quia  
 crastina semper meliora sperat? quomodo ergo  
*θρελπις*? Haec inepta sunt & plane *ἀσύνταχτα*. E-  
 go vero jam olim vidi legendum;

- Difficilis, querulus, laudator temporis acti  
Se puerō, castigator censorque minorum.
- 175 Multa ferunt anni venientes commoda secum,  
Multā recedentes adimunt: ne forte seniles  
Mandentur juveni partes; pueroque viriles.  
Semper in adjunctis, aevoque morabimur aptis.  
Aut agitur res in scenis, aut acta refertur:
- 180 Segnius irritant animos demissa per aurem;  
Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus, & quae  
Ipse sibi tradit spectator. Non tamen intus  
Digna geri promes in scenam: multaque tolles  
Ex oculis, quae mox narret facundia praefens:
- 185 Ne pueros coram populo Medea trucidet;